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Protokół nr 1/2022 

z posiedzenia Komisji Rozwoju 

w trybie zdalnym w dniu 19 stycznia 2022 r.  

 

WAK.0012.1.1.2022 

 

1. Otwarcie posiedzenia. 

 Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Rozwoju Pan Grzegorz Kubalski, 

witając członków komisji oraz gości. Lista obecności radnych i gości obecnych na 

posiedzeniu stanowi załącznik Nr 1 i Nr 2 do niniejszego protokołu.  

W posiedzeniu wzięło udział dziesięciu członków Komisji Rozwoju:  

1) Grzegorz Kubalski; 

2) Aleksandra Bednarek; 

3) Piotr Choroś; 

4) Wiesław Smoczyński; 

5) Zbigniew Garbaczewski; 

6) Grzegorz Zbroch; 

7) Izabela Kownacka; 

8) Anna Gajewska; 

9) Agnieszka Borkowska; 

10) Tomasz Talarski 

Przewodniczący komisji potwierdził wymagane kworum i przystąpił do realizacji kolejnego 

punktu porządku obrad. 

 

2. Przyjęcie porządku posiedzenia. 

Proponowany porządek obrad: 

1. Otwarcie posiedzenia. 

2. Przyjęcie porządku posiedzenia. 

3. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.  

4. Ekologia na terenie Powiatu Legionowskiego. 

5. Promocja Powiatu Legionowskiego. 

6. Przyjęcie sprawozdania z pracy komisji w 2021 roku. 

7. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.  

8. Wolne wnioski. 

9. Zamknięcie posiedzenia. 

 

Do przedstawionego porządku obrad nie zgłoszono uwag, w związku z czym przystąpiono 

do jego realizacji.  

 

3. Zaopiniowanie projektów uchwał będących w kompetencji komisji.     

 

 Brak uchwał do zaopiniowania. 
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4. Ekologia na terenie Powiatu Legionowskiego.  

 

 Przewodniczący komisji oddał głos Panu Hubertowi Maciochowi – Kierownikowi 

Referatu Zarządzania Środowiskiem, z prośbą o wprowadzenie do omawianego punktu.  

Pan Hubert Macioch powiedział, iż ekologia jest nauką dosyć szeroką. Zadania powiatu  

w tym zakresie wynikają m.in. z przepisów ochrony środowiska, ochrony przyrody. Po 

szerokiej i szczegółowej analizie zadań realizowanych przez Referat Zarządzania 

Środowiskiem od 2019 do 2021 roku można stwierdzić, że w 2019 ilość spraw, która 

wpłynęła do Referatu to 4287, w 2020 r. (pandemia) – 4484 (wzrost o 5% do 2019 r.)  

w 2021 r. – 5120 spraw (wzrost do roku 2019 – 20%, do 2020 r. – 15%).   

Kierownik Referatu Zarządzania Środowiskiem poinformował, iż nowym zadaniem, które 

pojawiło się w 2020 r. jest rejestracja jachtów i jednostek pływających do 24 m. Takich 

spraw w 2021 r. było 70. Pewna „nowa rzecz”, która powstała z inicjatywy radnych to punkt 

konsultacyjny „Czyste powietrze”. Okazało się, że w 2020 r. Powiat Legionowski był 

jedynym powiatem w Województwie Mazowieckim, który taki punkt konsultacyjny 

otworzył. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska udziela dotacji na prowadzenie 

punktów jedynie dla gmin. Powiat próbował uzyskać środki, natomiast uzyskał odpowiedź, 

że to nie jest zadanie powiatu. Jeśli chodzi o statystyki, to od 24 września 2020 r. odbyło 

się 179 konsultacji osobistych, telefonicznych i mailowych w ramach punktu „Czyste 

powietrze”, a w 2021 r. 529 konsultacji, z czego 36 wniosków zostało wysłanych do 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. W 2022 r. przeprowadzono już 18 

konsultacji i wysłano 1 wniosek. Odbyła się również kolejna edycja (trzecia) konkursu „Myśl 

globalnie, działaj lokalnie”. Szkoły, których organem prowadzącym jest powiat zbierają 

makulaturę, plastikowe nakrętki, baterie. Powiat organizuje firmę, która bez żadnych 

kosztów odbiera te odpady. W ubiegłym roku powstał również projekt „Pustułki”, gdzie 

zostało założone gniazdo dla tych ptaków na budynku Starostwa. Zamontowano również 

kamerę i przez 24 h na dobę można obserwować zachowanie pustułek, które są objęte 

czynną ochroną całkowitą. Rozwijając swoją wypowiedź, Pan Hubert Macioch podkreślił, że 

w 2021 r. zainstalowano 25 czujników jakości powietrza na terenie pięciu gmin. Kolejno 

zwrócił uwagę na istotny problem, jakim jest modernizacja walu przeciwpowodziowego 

rzeki Wisły. Trudności w postępowaniu administracyjnym, w zakresie decyzji 

środowiskowej spowodowały, że nie udało się zakończyć tego projektu do końca 2021 roku. 

Przewiduje się zakończenie projektu w połowie 2022 r. Po uzyskaniu wszystkich 

dokumentów będzie można realizować projekt.  

Kolejna rzecz to rejestr osuwisk i terenów zagrożonych masowymi ruchami ziemi. Na 

terenie Powiatu Legionowskiego zidentyfikowanych jest 35 osuwisk i 16 terenów 

zagrożonych masowymi ruchami ziemi. Te wszystkie miejsca należy obserwować. Jest to 

zadanie Starosty. Kiedy tylko pogoda na to pozwoli, obserwacja zostanie przeprowadzona, 

a protokoły z oględzin zostaną udostępnione na stronie BIP. Pan Huber Macioch dodał, że 

w ubiegłym roku na terenie Serocka powstało osuwisko, które zostało spowodowane 

działalnością człowieka. Na skraju skarpy została dopuszczona zabudowa. Właściciel działki 

postawił dom, natomiast nie zaprojektowano odpowiednich odwodnień. Właściciel musi 

zabezpieczyć skarpę. Pozostałe to naturalne osuwiska. Kolejny obowiązek, który pojawił 

się w zadaniach Starosty, to dokonywanie pomiarów uciążliwości hałasu i prowadzenie 

postępowań administracyjnych w tym zakresie.  

Kierownik Referatu Zarządzania Środowiskiem powiedział, iż obecnie odczuwana jest 

ogromna presja urbanistyczna na lasy prywatne. Na terenie Powiatu Legionowskiego jest 

ponad 2800 ha lasów prywatnych, nie stanowiących własności skarbu państwa. Są to lasy 
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należące do osób fizycznych lub prawnych, ewentualnie gmin. Las prywatny stanowi dobro 

ogólne, więc ma pewne ograniczenia.  

Połączenie z Panem Huberem Maciochem zostało przerwane. Przewodniczący komisji 

powiedział, iż omawianie punktu 4 zostaje zawieszone, przechodząc tym samym do puntu 

5 porządku obrad.    

 

5. Promocja Powiatu Legionowskiego.  

 

 Głos zabrała Pani Joanna Kajdanowicz, która poinformowała, że promocja w roku 

2021, podobnie jak w latach ubiegłych, koncentrowała się na kilku działaniach: 

 bieżącym informowaniu mieszkańców powiatu o realizacji poszczególnych zadań 

zarówno w sferze usług administracyjnych, jak i w działalności inwestycyjnej, 

oświatowej, ochronie zdrowia, opiece społecznej, czy ochronie środowiska; 

 promocji poprzez kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego – organizowanie 

własnych przedsięwzięć, wspieranie przedsięwzięć innych samorządów, instytucji 

kultury, organizacji pozarządowych z terenu powiatu;  

 promocji turystycznej powiatu – budowanie marki miejsca, jest to promocja 

skierowana zarówno do turystów, ale również do mieszkańców i potencjalnych 

mieszkańców. 

Poinformowała, iż zadanie te są realizowane przez Wydział Kultury i Promocji, ale przy ich 

realizacji Wydział współpracuje ze wszystkimi komórkami merytorycznymi Starostwa, 

powiatowymi jednostkami organizacyjnymi i zakładami budżetowymi, a także z Powiatową 

Instytucją Kultury oraz administracją zespoloną, czyli powiatową policją, strażą pożarną, 

sanepidem, Powiatowym Lekarzem Weterynarii.  

Jeżeli chodzi o politykę informacyjną, to w ubiegłym roku kontynuowano działania, które 

są prowadzone od lat. Powiat współpracuje z mediami, odpowiada na ich pytania, wysyła 

również informacje, które powinny dotrzeć do mieszkańców. Wydział prowadzi również 

witrynę internetową powiat-legionowski.pl oraz wydaje gazetę Kurier. W ubiegłym roku 

ukazało się 12 wydań Kuriera, które zostały rozdystrybuowane na terenie powiatu  

w nakładzie 42 000 egzemplarzy każde. Poza tym Wydział prowadzi kanały powiatowe  

w mediach społecznościowych. Jest to przede wszystkim fanpage na portalu Facebook, ale 

również kanał na portalu Youtube, który jest na bieżąco aktualizowany i rozwijany. Poza 

tym Wydział realizuje w miarę potrzeb kampanie tzw. outdoorowe poprzez 

wykorzystywanie sieci bilbordów do komunikowania mieszkańcom ważnych informacji. 

Powiat prowadzi także współpracę z lokalnymi tygodnikami – mazowieckim TO i OWO oraz 

Gazetą Powiatową. Prowadzony jest też profil biznesowy Starostwa Powiatowego  

w Legionowie w wyszukiwarce Google oraz Google Maps. Jest to bardzo przydatne 

narzędzie w zakresie działania Starostwa. 90% użytkowników korzysta właśnie  

z przeglądarki Googla.  

Pani Joanna Kajdanowicz przedstawiła statystki odnośnie kanałów informacyjnych. 

Poinformowała, że w ciągu ubiegłego roku liczba fanów zwiększyła się o 441 osób, obecnie 

jest ich blisko 10 000, a obserwujących zwiększyła się o 566 osób. Jeżeli chodzi o kanał na 

portalu Youtube, to odnotowano rekordowy wzrost liczby subskrybentów, bo aż o 131,5 

%. Liczba osób, które subskrybują kanał wzrosła z 292 do 675. Zwiększyła się też liczba 

użytkowników witryny internetowej. W 2021 roku blisko 155 000 osób odwiedziło witrynę 

powiatową. Jest to wzrost o 23% w stosunku do roku 2020. Jeśli chodzi o wyszukiwarkę 

Google, to w ciągu ostatniego kwartału wizytówkę Starostwa wyświetlono 427 000 razy,  

z czego 36 600 razy w wyszukiwarce i 390 000 razy w Mapach Google. W wyniku tego 

osoby wyświetlające podjęły 11 700 działań, w tym 2930 wizyty na stronie powiat-

legionowski.pl, 5730 zapytań o trasę dojazdu i 3080 połączeń telefonicznych do urzędu. 
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Firma Starostwo Powiatowe w Legionowie ma na Google rating 3,7 gwiazdki, a z 81 opinii 

ponad 50%, bo aż 47, to opinie 5-gwiazdkowe.      

Naczelnik Wydziału Kultury i Promocji poinformował, że w ubiegłym roku uruchomiono 

nowe narzędzia w zakresie promocji i polityki informacyjnej. Jednym z nich jest cykl 

poradników wideo dotyczących sposobu załatwiania różnych spraw, zarówno w Starostwie 

jaki i jednostkach organizacyjnych. W ubiegłym roku wyprodukowano 15 odcinków tego 

cyklu. Ostatnia z tych produkcji ukaże się za kilka dni. Uruchomiono także powiadomienia 

w aplikacji mobilnej Powiat Legionowski. Osoby, które używają aplikacji dostają 

wyskakujące powiadomienia o wydarzeniach i innych informacjach, które powiat chce 

przekazać mieszkańcom. Uruchomiono też automatyczne newslettery. Co tydzień, do 

subskrybentów rozsyłany jest newsletter z informacjami, które w ciągu tygodnia ukazały 

się na stronie internetowej powiatu. Newsletter jest także rozsyłany po każdym wydaniu 

kuriera.  

Jeśli chodzi o promocję poprzez kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego, to  

z ważniejszych działań współorganizowano i obejmowano patronatem szereg wydarzeń 

kulturalnych: cykl „Pałacowe spotkania z muzyką” w Jabłonnie, Mazowiecki JazzJam  

w Legionowie, Mistrzostwa Polski w tańcach polskich „Mazur” w Wieliszewie, 20. festiwal 

konkursu pieśni i tańców polskich im. Stanisława Moniuszki w Wieliszewie, cykl „Muzyczne 

podwieczorki” w Serocku, Nadnarwiańskie spotkania ze sztuką w Serocku, czy festiwal 

rocka progresywnego „ProgRockFest”. Powiat włączył się także w ubiegłym roku  

w ogólnopolskie obchody roku Stanisława Lema, organizując dwa konkursy, konkurs 

plastyczny i konkurs literacki, których uczestnicy inspirowali się twórczością tego 

futurologa. Objęto również patronatem konkursy o tematyce związanej z kulturą i ochroną 

dziedzictwa narodowego m.in. konkurs wiedzy o Polskim Państwie Podziemnym, Armii 

Krajowej i Szarych Szeregach, również konkursy plastycznie literackie ogłoszone przez 

Fundację Ogród Edukacji z Nieporętu. Poza tym wspólnie z OPAK-iem powiat zorganizował 

kolejny raz konkurs pod nazwą „Gra historyczna na szlaku turystyczno-patriotycznym 

Polski Walczącej”. Powiat patronował również w ubiegłym roku cyklowi Zeszytów 

Historycznych, które są dodatkiem do Gazety Powiatowej. Jest on wydawany raz  

w miesiącu, 10 numerów w ciągu roku. Poza tym w zakresie kultury i ochrony dziedzictwa 

narodowego powiat współpracuje z organizacjami pozarządowymi. W budżecie są 

zabezpieczane środki na dotacje tzw. „Małe granty”. W związku z tym, że cały ubiegły rok 

przebiegał pod znakiem pandemii, to tych ofert od organizacji pozarządowych nie było 

wiele. Początkowo budżet powiatu na ten cel zakładał 36.000,00 zł, ostatecznie grantów 

udzielono tylko na kwotę 5.500,00 zł.  

Pani Joanna Kajdanowicz poinformowała również, iż powiat wspiera działania Powiatowej 

Instytucji Kultury. Głównie jest to wsparcie promocyjno-informacyjne. Z ważniejszych 

wydarzeń przygotowywane są relacje na żywo lub relacje wideo.  

Jeśli chodzi o turystyczną promocję powiatu, to Naczelnik Wydziału Kultury i Promocji 

poinformowała, że prowadzonych jest szereg działań, które są kontynuacją przedsięwzięć 

z poprzednich lat, jak prowadzenie Punktu Informacji Turystycznej, prowadzenie portalu 

turystyczno-informacyjnego jezioro-zegrzynskie.pl. Ten portal w ubiegłym roku udało się 

zmodernizować, a w zasadzie przygotować jego nową odsłonę. Nową odsłonę 

przygotowano także dla strony Polski Walczącej. Na bieżąco powiat dba również o Szlak 

Polski Walczącej w terenie, wymieniane są uszkodzone tablice, znaki kierunkowe.  

W ubiegłym roku zmodernizowano, na podstawie pozyskanej nowej wiedzy historycznej, 

szlak na trasie zielonej. Dodano dwa nowe punkty i trzy nowe tablice na tej trasie. Udało 

się także, we współpracy z legionowskim Hufcem Harcerstwa odnowić oznakowanie 

malowane na szlaku. Powiat zakupił farby, narzędzia malarskie, a harcerze odnowili 

znakowanie, w ramach wolontariatu.  
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Pani Joanna Kajdanowicz dodała, iż w ubiegłym roku powiat zorganizował też projekt pod 

nazwą „Ryby mają głos – promocja tradycji rybackich i akwakultury w regionie Jeziora 

Zegrzyńskiego”. Jest to projekt, który uzyskał dofinansowanie z Unii Europejskiej w ramach 

Funduszu Morskiego i Rybackiego. Ten projekt w zasadzie zakończył się, jeśli chodzi  

o działania ze strony powiatu. Formalnie nie został zakończony ze względów związanych  

z pandemią. Wykonawca gry, która miała być w ramach projektu wyprodukowana zgłosił, 

że dostawca wstrzymał dostawy kartonu, który był niezbędny do wyprodukowania plansz, 

pudełka i dostarczenia gotowego produktu. Powiat wystąpił do Urzędu Marszałkowskiego  

o przedłużenie terminu realizacji tego projektu. Zgodę taką uzyskano. Najprawdopodobniej 

pod koniec lutego powiat otrzyma gotowe gry, które będzie można rozdystrybuować do 

szkół, bibliotek i instytucji kultury na terenie działania lokalnej grupy. Projekt będzie można 

wówczas rozliczyć i zakończyć.  

W ubiegłym roku, w ramach działania Lokalnej Organizacji Turystycznej zakończono 

realizację projektu „Zakochaj się w Jeziorze Zegrzyńskim”. Pod koniec lutego ubiegłego 

roku złożono wniosek o płatność, następnie w czerwcu odbyła się kontrola z Urzędu 

Marszałkowskiego, z Departamentu Kontroli. Po zakończeniu kontroli i wydaniu pozytywnej 

opinii, 1 grudnia powiat otrzymał refundację kosztów wynikających z umowy  

o dofinansowanie tego projektu. Ponadto w ubiegłym roku LOT wspólnie z Powiatem 

Legionowskim zainicjował działania zmierzające do utworzenia z okolicznymi samorządami, 

nie tylko z powiatu, obszaru funkcjonalnego, dla którego chciano by stworzyć strategię 

ponadlokalną. Taka strategia pozwoli pozyskiwać środki na realizację takich projektów 

ponadlokalnych, czyli skupiających kilka gmin, gmin wspólnie z powiatami. W ramach 

strategii będzie można wychodzić poza granice poszczególnych samorządów. Spotkano się 

z bardzo pozytywnym odzewem i zainteresowaniem ze strony samorządów Powiatu 

Legionowskiego, jak i Powiatu Wyszkowskiego, Powiatu Pułtuskiego oraz częściowo też 

Powiatu Nowodworskiego.  

W ubiegłym roku przeprowadzono też pierwszy etap przygotowań do stworzenia Szlaku 

Fortyfikacji Nadnarwiańskich, którego inicjatorem była Gmina Serock, na razie w odsłonie 

wirtualnej. Zostały nakręcone materiały wideo, powstała dokumentacja fotograficzna  

i przygotowano opisy. W bieżącym roku projekt ten będzie kontynuowany, w celu tworzenia 

strony internetowej, która będzie prezentowała te obiekty. Obiekty są w większości  

w rękach prywatnych. 

Poza tym w ubiegłym roku Lokalna Organizacja Turystyczna złożyła wniosek do Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu literatura na dofinansowanie 

wydania publikacji autorstwa Pana Krzysztofa Klimaszewskiego i Pana Mirosława Pakuły 

pt.: „Wrzesień 1939 Jabłonna, Legionowo, Nieporęt, Wieliszew, Serock.” Jest to publikacja, 

która mówi o wydarzeniach z września 39 r. na terenie gmin Powiatu Legionowskiego. 

Wniosek złożyła Lokalna Organizacja Turystyczna, ponieważ w tym programie 

wnioskodawcą nie mogą być samorządy. Wnioskowano o maksymalną kwotę dotacji, czyli 

40.000,00 zł. Te konkursy są rozstrzygane na przełomie marca i kwietnia.  

Pani Joanna Kajdanowicz poinformowała, iż Starostwo współpracuje z całą administracją 

powiatową, jak również z innymi jednostkami. W 2021 r. po raz kolejny nawiązano 

współpracę z Powiatowym Centrum Integracji Społecznej przy organizacji konkursu 

„Społecznie odpowiedzialni”. Starostwo wspiera promocyjno-informacyjnie działania  

w zakresie sportu, ochrony zdrowia, spraw społecznych, edukacji, głównie poprzez 

tworzenie materiałów graficznych, używanie powiatowych kanałów informacyjnych do 

propagowania wydarzeń. Starostwo współpracuje też z Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie m.in. poprzez propagowanie rodzicielstwa zastępczego. Prowadzona jest również 

współpraca z Fundacją „Promień słońca”, powiatową szkołą specjalną przy organizacji „Dni 

Osób Niepełnosprawnych” oraz przychodnią powiatową „ZOZ Legionowo”. Wydział Kultury 
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i Promocji wspiera również Zarząd w informowaniu o inwestycjach, jakie są prowadzone 

na terenie powiatu oraz patronuje różnym inicjatywom organizacji pozarządowych  

i Niepublicznych Placówek Oświatowych. Wydział współpracuje też z Muzeum Historycznym 

w Legionowie, które robi wiele ciekawych rzeczy. Ta współpraca zaowocowała wydaniem 

kalendarza powiatowego na 2022 r. Dzięki uprzejmości Dyrektora Muzeum Pana Jacka 

Szczepańskiego wydano kalendarz pt. „Powiat Legionowski na dawnej pocztówce  

i fotografii”. Te pocztówki i fotografie pochodzą w znakomitej większości z prywatnych 

zbiorów Pana Jacka Szczepańskiego.  

Pani Joanna Kajdanowicz poinformowała o planach na bieżący rok. Starostwo chce 

kontynuować działania, które się sprawdzają. Wydział będzie się starał, aby zwiększać 

efektywność powiatowych kanałów informacyjnych. Jeżeli chodzi o zmiany, to nadal będzie 

wydawany „Kurier”, ale w mniejszym nakładzie - 38 000, ponieważ po zmianie sposobu 

dystrybucji w roku ubiegłym na dostarczanie tylko do punktów usługowych i instytucji, 

uznano, że taki nakład będzie wystarczający. Będzie również kontynuowany cykl 

videoporadnika. W zakresie kultury powiat będzie dalej wspierał sztandarowe wydarzenia 

oraz patronował konkursom o tematyce kulturalnej i historycznej. Będzie kontynuowana 

również gra na szlaku Polski Walczącej. Przewidziano także budżet na „małe granty” w 

wysokości 15.000,00 zł. W tym roku powiat będzie się chciał też zaangażować w obchody 

roku Marii Konopnickiej. Bieżący rok został ogłoszony rokiem tej autorki,  

a powiat prowadzi Liceum Ogólnokształcące im. Marii Konopnickiej. W tym roku przypada 

też 125. rocznica uruchomienia kolei do Zegrza. Jeśli wszystko pójdzie dobrze  

i nic się nie przesunie w czasie, to również na jesieni bieżącego roku zostanie ponownie 

uruchomiona ta linia po rewitalizacji. Zdecydowano się wydać publikację o kolei i historii 

kolei na terenie Powiatu Legionowskiego. Jej autorem będzie Pan Konrad Szostek. W tym 

roku przypada również 80. rocznica utworzenia Armii Krajowej. Powiat jest w kontakcie ze 

Związkiem Ochrony Pamięci o Armii Krajowej. Planowane jest zaproszenie do współpracy 

przy zorganizowaniu obchodów Wojsk Obrony Terytorialnej. Jeśli chodzi o promocję 

turystyczną w bieżącym roku, to planowane jest dalsze prowadzenie Punktu Informacji 

Turystycznej, a także portali internetowych związanych z turystyką. Dokończona zostanie 

realizacja projektu „Ryby mają głos”. Jeśli chodzi o działania Lokalnej Organizacji 

Turystycznej, to dokończone zostanie utworzenie wirtualnej odsłony Szlaku Fortyfikacji 

Nadnarwiańskich. Będą kontynuowane działania zmierzające do utworzenia strategii 

ponadlokalnej. Jeśli uda się pozyskać grant  

z Ministerstwa powiat wyda publikacje odnośnie Kampanii Wrześniowej 1939 roku. 

Planowane jest także złożenie wniosku do Ministerstwa Sportu i Turystyki na projekt 

dotyczący szkoleń z doskonalenia wiedzy z zakresu zrównoważonej turystyki, w tym 

świadomości ekologicznej. Na początku roku nawiązano też współpracę z Powiatowym 

Lekarzem Weterynarii, w związku z przypadkami wścieklizny na terenie Województwa 

Mazowieckiego. Będzie prowadzona akcja edukacyjno-informacyjna w tej sprawie, aby 

mieszkańców informować o tym jak postępować. Zaplanowany jest także cykl artykułów 

na temat pomp ciepła, energii odnawialnej, geotermalnej, we współpracy z geologiem 

powiatowym.  

Przewodniczący komisji podziękował Pani Joanna Kajdanowicz za omówienie sprawozdania. 

Głos zabrał radny Pan Wiesław Smoczyński. Ustosunkował się do tematu fortyfikacji,  

o których mówiła Naczelni Wydziału Kultury i Promocji. Powiedział, że największy taki 

obiekt jest w Benjaminowie, natomiast najbardziej wysunięte na wschód są fortyfikacje 

Cesarstwa Rosyjskiego. To nie jest polska tradycja. Radny dodał, że planuje na podstawie 

wspomnień rodziców i rodzeństwa napisać o wysiedleniach roku 44. Jest to bardzo szeroki 

temat. Nadmienił, że jego matka została wyrzucona z Kobiałki z siedmiorgiem dzieci. Ktoś 

musi te wydarzenia opisać. Druga sprawa, którą poruszył Pan Wiesław Smoczyński to 
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Festiwal Muzyki Kameralnej i Organowej. Powiedział, że powinno to być wydarzenie 

najwyższej rangi w powiecie. Wydarzenie takie odbywa się na terenie Miasta Legionowo, 

ale dzieje się w kościołach na terenie całego powiatu. To wydarzenie powinno być 

upowszechniane i promowane bardzo mocno. Nadmienił, że uzyskał informację, iż być 

może uda się wprowadzić to wydarzenie do budżetu na 2022 rok. Dodał, że ekologia  

w ostatnim czasie stała się modna i niebezpieczna. Ponadto są to ogromne koszty.  

Przewodniczący komisji zaproponował, aby dyskusje odnośnie ekologii rozpocząć  

w punkcie czwartym, który będzie kontynuowany.   

Głos zabrała radna Pani Aleksandra Bednarek. Zapytała Panią Joannę Kajdanowicz  

o współpracę z miastami partnerskimi. Współpraca była wpisana w Strategię Powiatu 

Legionowskiego i została zawieszona, jednak ma być w tym roku odtwarzana. Poprosiła  

o odpowiedź, jak ten temat wygląda. Powiedziała, iż w Strategii wpisano również nowe 

narzędzia promocji, jednak w sprawozdaniu nie było o tym mowy. Zapytała, jakie miałyby 

być te nowe narzędzia promocji?    

Pani Joanna Kajdanowicz odpowiedziała, że w zakresie polityki informacyjnej wprowadzono 

nowe narzędzia w postaci cyklu wideoporadników, powiadomień w aplikacji powiatowej, 

zautomatyzowaniu newsletteru ze strony powiatu, jak również dodaniu dodatkowego 

newsletteru wysyłanego po wydaniu każdego numeru Kuriera. W bieżącym roku Wydział 

Kultury i Promocji będzie szukał innych opcji m.in. nowych kanałów i rozwiązań, które nie 

generują dla budżetu powiatu ogromnych kosztów. Jeżeli chodzi o współpracę 

międzynarodową, to w związku z pandemią została ona zamrożona. Ciężko zaplanować 

wizyty partnerów z uwagi na obostrzenia. W zawieszeniu jest też umowa partnerska  

z bawarskim powiatem z Niemiec, z którym nawiązano współpracę w 2019 r. Podpisano 

list intencyjny w październiku 2019 r., a w 2020 r. planowano podpisanie umowy 

partnerskiej, jednak pandemia pokrzyżowała plany. Kolejne fale pandemii nie pozwalają 

na długofalowe planowanie współpracy. Powiat Legionowski planował wspólne spotkania  

w marcu 2020 r. z przedstawicielami Chorwacji i Słowacji, ale przez pandemię wszystko 

zostało zawieszone. Na ten rok zaplanowano środki na współpracę międzynarodową, ale 

na tę chwilę trudno odpowiedzieć, czy będzie możliwość realizacji spotkań, czy wspólnych 

projektów.  

Głos ponownie zabrał radny Pan Wiesław Smoczyński. Zapytał, jak wygląda współpraca  

z Île-de-France, czy ta współpraca jest nadal kontynuowana? W latach 90-tych Powiat 

Legionowski współpracował z tym regionem.  

Pani Joanna Kajdanowicz odpowiedziała, że ta współpraca od dawna nie jest prowadzona. 

Dodała, że Starosta odświeża kontakty z Francją. Zostało wysłane pismo do pani, która 

jest radną w jednym z francuskich regionów. Być może uda się odświeżyć współpracę z tą 

częścią Europy.  

Pan Grzegorz Kubalski dodał, że współpraca, o której mówił radny odbywała się jako 

stowarzyszenie gmin, bez udziału powiatu, który zaczął działać dopiero od 1999 r.  

W momencie, gdy powiat już zaczął działać, to przez jakiś czas gminy jeszcze utrzymywały 

kontakt. Jednak w kadencji 2002 -2006 kontakt był sporadyczny. Odnowienie współpracy 

należałoby rozpocząć od zera.  

Głos zabrała radna, Pani Izabela Kownacka, która zapytała o organizację Koncertu Muzyki 

Szantowej jako wydarzenia powiatowego. Czy będą podejmowane działania w celu 

organizacji takiego koncertu przez powiat? 

Pani Joanna Kajdanowicz powiedziała, iż jest przeciwniczką organizowania imprezy 

powiatowej, ponieważ organizacja takiego wydarzenia to ogromne koszty. Współpraca  

z gminami, która trwa od wielu lat, to dobra inicjatywa w zamian za organizowanie Dni 

Powiatu. Takie wydarzenie byłoby konkurowaniem z gminami, które organizują bardzo 

fajne imprezy.  
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Naczelnik Wydziału Kultury i Promocji dodała jednak, że rozmowy w zakresie wydarzenia, 

o którym wspomniała radna były prowadzone z Miejskim Ośrodkiem Kultury i Gminą 

Serock, na terenie której urodził się Szaniawski. Pomył jest taki, by budować cykl wydarzeń 

kulturalnych wokół postaci Szaniawskiego, która jest wyjątkową postacią dla powiatu. 

Szereg czynników jednak sprawia, że te działania są wolniejsze, ponieważ nie można 

czegoś zorganizować. Trudne też były prace nad budżetem na bieżący rok. Wydział jest  

w kontakcie z Dyrektorem Miejskiego Ośrodka Kultury, który jest też Przewodniczącym 

Stowarzyszenia, które postać Szaniawskiego chcą upamiętniać. W planach jest również 

wydanie zbioru jego dzieł.  

W związku z brakiem innych zgłoszeń do dyskusji, Pan Grzegorz Kubalski zamknął ten 

punkt porządku obrad. 

                   

Przewodniczący komisji powiedział, że w związku z ponownym dołączeniem do posiedzenia 

Pana Huberta Maciocha kontynuowane będzie omawianie punktu 4. Ekologia na terenie 

Powiatu Legionowskiego.   

Pan Hubert Macioch przypomniał, że poprzednia wypowiedź odnosiła się do lasów 

prywatnych. Lasy prywatne to szeroki zakres działań Referatu. Zatrudniony jest magister 

inżynier – leśnik. Przeprowadzono kilkanaście poważnych, długotrwałych i obszernych 

postępowań administracyjnych w sprawach urbanistycznych, które wiązały się ze 

zgłoszeniami do prokuratury i skargami na działania pracowników Starostwa. Na 

urzędników była wywierana presja, aby likwidować lasy i przeznaczać działki pod budowy. 

Pewne procedery zostały jednak zatrzymane, a organy wyższych instancji podtrzymywały 

te decyzje.  

Przewodniczący komisji nadmienił, że ekologia i ochrona środowiska to dwa zupełnie 

rozłączne obszary.  

Pan Hubert Macioch stwierdził, że ekologia obejmuje wiele nauk, to bardzo szerokie 

pojęcie. Powiedział również, że ostatnim tematem, który chciałby poruszyć jest hałas. 

Również w tym zakresie prowadzonych jest wiele postępowań administracyjnych. 

Nowością, jaka się pojawiła jest strategiczna mapa hałasu dotycząca dróg, które 

przekraczają 3 mln pojazdów rocznie. Takich dróg na terenie powiatu są trzy o łącznej 

długości około 10 km. Pojawił się ustawowy obowiązek przedłożenia takiej mapy do 

czerwca 2022 r. do Głównego Inspektora Ochrony Środowiska. 

Głos zabrała Radna Aleksandra Bednarek, która uznała, że temat drzew jest bardzo ważny. 

Działaniem jakie można podjąć jest sadzenie drzew takich gatunków, które zniknęły. Wiąże 

się to z różnorodnością biologiczną. Hałas również jest tematem związanym z ekologią, bo 

wpływa na życie i samopoczucie. Radna przedstawiła kilka propozycji działań związanych 

z ekologią na terenie powiatu m.in. zmniejszaniem emisji CO2. Takim działaniem może być 

edukowanie i informowanie o tym, co to jest emisja CO2, co mogą w tym zakresie robić 

mieszkańcy. Ważne jest również zachęcanie ludzi do wymiany piecy tzw. „kopciuchów”. 

Zaproponowała przeprowadzenie konkursu, który prowadziła Gmina Marki pn. „Nie pal  

w piecu byle czego, zrób dla siebie coś dobrego”. Konkurs byłby skierowany do wszystkich 

i mógłby przyjąć formę multimedialną – filmy lub formę muzyczną. Należałoby to 

przemyśleć z Wydziałem Kultury i Promocji. Trzeba angażować ludzi w tą akcję. Drugi 

konkurs, jaki zaproponowała Radna to konkurs na „lepieje” na temat ekologii.  

Kolejny temat jaki poruszyła Pani Aleksandra Bednarek to segregacja odpadów. Jest w tym 

zakresie coraz lepiej, ale można przygotować np. w formie broszur, lekcji lub 

wideoporadników materiały o tym jak kupować mniej, aby kupować tyle ile potrzeba do 

życia, aby społeczeństwo dzięki temu nie produkowało więcej śmieci.  

Kolejna temat, który poruszyła radna to drzewa. Dodała, iż bardzo cieszy się z  tego, iż 

Referat Zarządzania Środowiskiem broni lasów. Zaproponowała, aby wraz z leśnikami 
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stworzyć mapę drzew, jakie występują w powiatowych lasach. Można zorganizować 

również akcję dosadzania drzew. Jednak potrzebna byłaby informacja, gdzie można 

dosadzać i jakie drzewa. Związane jest to też z różnorodnością biologiczną zwierząt. Ważna 

byłaby informacja, jakie zwierzęta żyją w tych lasach. Może jest jakaś populacja, którą 

chciano by powiększać.   

Radna Aleksandra Bednarek poinformowała, iż jest prowadzony program LIFE – instrument 

finansowy Unii Europejskiej poświęcony wyłącznie współfinansowaniu projektów  

z dziedziny ochrony środowiska i klimatu. Do 17 maja 2022 roku można składać wnioski  

o otrzymanie wsparcia z tego programu. Poprosiła o przekazanie informacji Panu Michałowi 

Stalmachowi – Naczelnikowi Wydziału Strategii, Rozwoju i Pozyskiwania Funduszy, aby 

sprawdził, jakie wnioski można składać, z czego powiat mógłby skorzystać i jak dokładnie 

ten program funkcjonuje.  

Głos zabrał radny Pan Wiesław Smoczyński. Powiedział, że również jest za ekologią, ale te 

działania ekologiczne muszą być zrównoważone i rozsądne. Radny dodał, że zakłada 

fotowoltaikę, ale wiąże się to z wycinką drzewa, które zasłania słońce. Nie można „zabić 

gospodarki” działając po omacku ekologicznie. Obecnie ekologia stała się zwykłym 

sloganem. Jeśli chodzi o lasy, to co z poszanowanej własności prywatnej. 

Głos zabrała radna Agnieszka Borkowska. Powiedziała, że powinno się zrobić wszystko, aby 

powietrze w powiecie było czyste. Po ostatnich skokach cen energii nie będzie łatwo 

przekonać mieszkańców do wymiany „kopciuchu”, nie można jednak tego odkładać.  

Zwróciła się do Pana Huberta Maciocha z pytaniem dotyczącym wałów 

przeciwpowodziowych. Powiedziała, że wały są rozjeżdżane np. przez kłady, zapytała, co 

w tym kierunku można zrobić?  

Pan Hubert Macioch podziękował Pani Aleksandrze Bednarek za pomysły w zakresie 

ekologii.  Nadmienił jednak, że powiat zaczyna realizować zadania, które są przypisane 

gminom – wymiana piecy, segregowanie odpadów, organizowanie zbiórki odpadów 

segregowanych.  

Pan Grzegorz Kubalski potwierdził, że Starostwo nie tylko w zakresie związanym  

z kwestiami dotyczącymi ochrony środowiska, ale też w zakresie geodezji, architektury 

itd., co do zasady ma przede wszystkim funkcje związane z wydawaniem decyzji 

administracyjnych, ewentualnie innych aktów władczych. Problem jest następujący, 

Starostwo jest nie tylko administracją jako taką, ale również jako władze powiatowe - 

ludźmi wybranymi przez wspólnotę samorządową, aby robić pewne rzeczy, które tej 

wspólnocie są potrzebne. Oczywiście nie oznacza to, że powiat będzie robił wszystko za 

wszystkich, jednak jeśli może coś zrobić, co nie będzie dużo kosztowało, to warto takie 

rzeczy robić. Nie jest to kwestia tego, czy jest to dodatkowe obciążenie. Jest to przede 

wszystkim kwestia poprawy otaczającego nas świata na lepsze. W dyskusji na temat tego, 

czy są działania, które mogą do tego się przyczynić i mogą być wdrożone w powiecie, to 

warto się na tym skoncentrować.  

Pan Hubert Macioch powiedział, że zgadza się z tym, o czym mówił Pan Grzegorz Kubalski. 

Jednak pandemia również nie pomaga w realizacji zadań. Dodał, że spisał wszystkie 

pomysły radnej Pani Aleksandry Bednarek. Będą prowadzone rozmowy na ten temat. Jeśli 

chodzi o promocję wymiany piecy to wraz z Legionowskim Alarmem Smogowym stworzono 

spot przy udziale lokalnego aktora, także takie działania też są podejmowane. Również na 

stronie internetowej powiatu przekazywano informacje w tym zakresie. Promocja i 

edukacja z tego zakresu też była trudnym zadaniem. Co do wałów przeciwpowodziowych, 

to temat rozjeżdżania wałów był poruszany na spotkaniu w Wodach Polskich, w rozlewni w 

Dębę, ponieważ to oni są administratorem. Kierownik Referatu Zarządzania Środowiskiem 

powiedział, że skontaktuje się z Wodami Polskimi i dowie się, jak obecnie wygląda sytuacja 

i czy są podejmowane działania z ich strony.  
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Głos zabrała radna Pani Izabela Kownacka. Potwierdziła, że problem z quadami jest cały 

czas. Te pojazdy są pozbawione numerów rejestracyjnych, dlatego trudno zidentyfikować 

osoby. Policja, jeśli się pojawia, to szybko te pojazdy znikają. Jest to problem, którego nie 

da się szybko pozbyć. Radna nawiązała jeszcze do wypowiedzi Pani Aleksandry Bednarek. 

Powiedziała, iż zaproponowane przez radną pomysły są bardzo „fajne”. Warto byłoby wyjść 

do szkół. Nie ma jednak sensu robić np. broszurek itp. tylko dobrym pomysłem byłoby 

stworzenie pliku elektronicznego np. o stanie lasów, zwierząt i rozsyłanie takich informacji 

do szkół.  

Radny Wiesław Smoczyński powiedział, że program dotyczący fotowoltaiki, który miał być 

zrealizowany do 2030 roku został już wykorzystany. Wykonawcy nie przyjmują zleceń, 

ponieważ mają ich dużo. Problem jest z sieciami, ponieważ nie są w stanie przyjąć energii 

wytworzonej przez panele. Jeśli chodzi o wymianę pieca to radny również powiedział, że 

jest za tym, jednak jeśli ktoś nie ma środków, to trudno będzie przekonać taką osobę do 

wymiany pieca. Powinno to być wówczas finansowane w całości. Nadmienił także, iż uważa, 

że każdy powinien robić, co do niego należy. Gminy powinny realizować zadania, które 

należą do samorządów gminnych, a powiat zadania powiatowe. Współpraca jest konieczna, 

ale w rozsądnym zakresie, nie powinno się powielać zadań.   

Radna Aleksandra Bednarek powiedziała, iż w strategii powiatu jest zapis, że powiat 

chciałby koordynować współpracę między gminami. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby 

powiat udzielał wsparcia gminom.  

W związku z brakiem innych zgłoszeń do dyskusji, Przewodniczący komisji zamknął ten 

punkt porządku obrad.  

 

6. Przyjęcie sprawozdania z pracy komisji w 2021 roku. 

 

Przewodniczący komisji poinformował, że sprawozdanie zostało załączone                         

w programie e-sesja. Zapytał, czy są pytania do przedstawionego sprawozdania?  

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania w sprawie przyjęcie sprawozdania 

z pracy komisji w 2021 r. Wynik głosowania: 

 

10 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i wstrzymujących  

 

7. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.  

 

W związku z brakiem sugestii i uwag do protokołu, przystąpiono do procedury 

głosowania: 

 

8 głosów za, przy braku głosów przeciwnych i 1 głosie wstrzymującym. 

 

Przewodniczący komisji potwierdził, że protokół nr 14/2021 z posiedzenia komisji  

w dniu 15.12.2021 r. został przyjęty. 

 

8. Wolne wnioski.  

 

 Radny Pan Tomasz Talarski zgłosił chęć zabrania głosów, jednak z uwagi na 

problemy techniczne, nie udało się przedstawić wniosku.   
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9. Zamknięcie posiedzenia. 

 

Posiedzenie komisji zamknął Przewodniczący Komisji Rozwoju Pan Grzegorz 

Kubalski. 

  

 

 

 

                                                                  Przewodniczący Komisji Rozwoju 

 

Grzegorz Kubalski 

 

 

 

Protokół sporządziła: 

Karolina Juźwik  


